
AUTOMOBILE CLUB PISA 

 

 

Determinazione n. 8 del 15 Febbraio 2022 

Il  Direttore dell’Ente 

 

OGGETTO: affidamento annuale del servizio di manutenzione delle attrezzature e degli 

impianti antincendio presenti all’interno della sede dell’Automobile Club Pisa (CIG . 

Z1634EBC0A). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Vista la disciplina sostituiva dell’art. 36 del D.lgs. 50 del 2016 introdotta dall’art. 1 del 

D.L. 76 del 2020, convertito con Legge 120 del 2020, in particolare il comma 2 lett. a), 

così come modificato dal D.L. 77 del 2021, a mente del quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

Dato atto della necessità di affidare il servizio di manutenzione delle attrezzature e degli 

impianti antincendio della sede dell’Automobile Club Pisa, in particolare lo svolgimento 

delle prestazioni indicate nel Capitolato speciale (doc. a); 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto in data  10 Gennaio 2022 alla Ditta Nova Estintori Srl di 

formulare un’offerta per lo svolgimento del servizio indicato in oggetto e meglio 

specificato nel sopra menzionato Capitolato speciale; 

 

Dato atto che la suddetta impresa ha formulato in data 14 Gennaio 2022 un’offerta, pari 

ad € 1.413,00, annui, oltre IVA (doc. b), la quale è ritenuta congrua da parte dell’Ente, in 

considerazione delle prestazioni richieste e della loro frequenza; 

 

Dato atto che la suddetta Impresa, unitamente alla propria offerta economica ha 

trasmesso il Capitolato speciale sottoscritto per accettazione ed la dichiarazione relativa 

al possesso dei requisiti generali e speciali (doc. c) necessari per l’affidamento del 

servizio; 



Considerata la circostanza che i numerosi procedimenti amministrativi in essere non 

hanno consentito di interpellare più imprese, l’elevato grado di soddisfazione maturato a 

conclusione di precedenti interventi e la conoscenza che l’impresa possiede dei locali 

dell’Ente; 

 

Dato atto che l’Ente, con riferimento ai requisiti generali dichiarati dall’Impresa ha 

provveduto (doc. d): 

 

 in data 9 Febbraio 2022 alla verifica del documento di regolarità contributiva 

(DURC), dal quale non emergono irregolarità; 

  in data 9 Febbraio 2022 alla consultazione del casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni; 

 in data 9 Febbraio 2022 alla richiesta del certificato dei carichi pendenti presso 

l’Agenzia delle Entrate; 

 in data 9 Febbraio 2022 alla richiesta del certificato generale del casellario 

giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.lgs 50 del 2016, presso la 

Procura della Repubblica. 

 

Dato atto che il presente affidamento è risolutivamente condizionato all’esito delle 

verifiche di legge non ancora pervenute; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla Nova Estintori di Del Pecchia Tiziano  C. Snc il servizio di manutenzione  

delle attrezzature e degli impianti antincendio, per l’anno 2022 presenti all’interno 

dell’Automobile Club Pisa, così come specificate nell’allegato doc. a), il quale costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente determina, per l’importo omnicomprensivo di 

€ 1.413,00, oltre IVA per l’intera durata dell’affidamento; 

 

di stabilire che il presente affidamento ha durata annuale, a decorre dalla data di stipula 

della Trattativa Diretta sul MEPA, sulla quale sarà caricata la presente determina 

chiedendo all’Impresa di restituirla firmata digitalmente; 

 

di stabilire, con riferimento alle attività di smaltimento necessarie, laddove ne ricorrano i 

presupposti, che l’Impresa dovrà rilasciare il formulario di identificazione dei rifiuti 

(FIR) al momento del ritiro e dopo aver conferito i rifiuti presso lo smaltimento; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre 

il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

di obbligare l’Impresa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 



 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Francesco 

Bianchi 

 

_______________________ 

 

L’IMPRESA 

 

______________________ 

 

 

Allegati: 

a) capitolato speciale; 

 

 

 

 


		2022-02-24T15:32:18+0100
	Francesco Bianchi




